Modo autem ad propositum redeundo, dico quod secunda conclusio, sequens ex dicta auctoritate, est quod cōictum peccatum Adde debebat esse remissum filio Phares veniente, qui est Messias. Clare enim patet per hoc quod dicitur: Quod ex quo peccavit Addam omnia sunt diminuta et maculata, et postquam venit filius Phares, cuncta fuerunt reducta in primevam perfectionem.

Verumtamen iamque probavimus quod punicio dicti peccati erat omnes animas fore privatas gloria spirituali, seu eterna. Dicta igitur privacio tenuit prefatas animas, donec venit Messias.

Adhuc hec conclusio potest probari per auctoritatem in Glosa morali super psalterio scriptam, sic inquiente:

«Quid psalmista voluit dicere psalmo 48, cum dixit: «Quique terrigine, et filii hominum, simul in unum dives et pauper?» (21). «Quique terrigine» sunt filii Adde. «Et filii hominum» isti sunt filii Nohe et Abrahe. «Dives» quidem dicitur qui est dives in sciencia legis, «et pauper», qui est pauper in ea. «Simul in unum» descendunt ad infernum, eciā quod sint duces seu capita studiorum» (22).

Manifestum quippe est, per hanc auctoritatem, omnes homines tam iustos quam peccatores, descendere ad infernum.

Item dicitur in Talmut, in libro vocato Hagiga, capitulo quod incipit Homer baqodes:

«Dicit rabi Eleazar: Contra sapientes talmudistas non habet potestatem ignis inferni. Quod probatur de salamandra. Salamandra autem, quia ortus eius est in ignem, ignis non habet potestatem in ea. Sa-

(19) Zach. 9,9-11.

(20) Cf. *Pugio*, 865-866.

(21) Salm. 48,3.

(22) Midrash Tehil-lim, in ps. 49,3. Cf. *Pugio*, 607-608.

pientes quidem talmudiste, quia ipsi met sunt ignis, multo minus» (23).

Dico quod per hanc auctoritatem patet quod iste rabi Eleazar intelligebat quod sapientes qui ibant in infernum, et ambulabant per ignem, seu in igne velut salamandra, simul cum peccatoribus; sed hac quidem preeminencia gaudentes, quia peccatores penas ignis senciebant, ipsi autem minime. Et si non esset ita, magis proprie dixisset: sapientes talmudiste non ingrediuntur infernum. Et hoc quidem non est aliud quam dicere: talibus hominibus non imponuntur cathene nec compedes; tamen intelliguntur verba hec, quod sunt capti. Et sic est hic, non sencientes in carcere penam ignis, sed sunt in inferno.

Aliam similem huic auctoritatem habemus in Glosa morali super psalterio (24):

«Dicit rabi Yuda: Quid voluit dicere David cum dixit in psalmo 85: «Quia misericordia tua magna est super me, et eruisti animam meam ex inferno inferiori?» (25). Dixit sic David: Domine, sententia fornicancium est, ut stent in profundo inferni, et inde me eruisti.»

Et dicit rabi Salomon quod hoc fuit cum dixit sibi Nathan: «Deus quoque transtulit peccatum tuum; non morieris» (26).

Videtur ex hoc quod pro rato habebat quod iret ad infernum, sed gracia erat quod staret in alciori loco. Scilicet, ad non senciendum penas.

Ecce quomodo firmum et clarum reputabant doctores talmudiste quod omnes sancti patres ad infernum descendebant, ut patet per supradictas auctoritates. Quoniam adhuc de Moyse, qui facie ad faciem cum Deo est locutus, fit mencio qualiter ad infernum descendit propter peccatum Adde. De hoc enim est auctoritas in Glosa morali super Ecclesiastes, super textu ubi dicitur:

«Iustus perit in iusticia sua» (27).

«Dicunt rabini quod hoc est dictum de Moyse, qui apparebat cuidam filio cuiusdam mulieris pregnanatis, capte, et in carcerem posite, que peperit ibidem; et, postquam filius nutritus fuerat, mater obiit; post dies aliquot, rege per portam carceris transeunte, puer ille exiit ad fores clamans ac dicens: Domine mi Rex: hic natus sum, et nutritus; et propter cuius delictum sum hic detenus? Ad quem rex: Fili, propter peccatum matris tue» (28).

Ecce sufficientissime probatum per omnes prefatas rationes et auctoritates qualiter punicio, ex peccato Adde proveniens, sequitur omnes

(23) Hagiga, 27 a. Cf. *Pugio*, 609.

(24) *Midrash Tehil.*, in ps. 86,13. Cf. *Pugio*, 614 (pone R. Ioden).

(25) Salm. 85,13.

(26) 2 Reg. 12,13.

(27) Eccl. 7,16.

(28) *Qohelet Rabbá*, in Eccl. 7,14. Cf. *Pugio*, 619-620.

'qui de genere suo' [E. qui de igne] exierunt, quoniam omnes anime tocius generis humani in infernum descendebant.

Tamen probabimus adhuc, Deo duce, qualiter hoc erat duraturum usque ad Messie adventum, et quod, tempore eius adventus, ipse erat eas restauratus, et inde redempturus, seu liberatus easdem.

Hoc quidem patet per auctoritates sequentes:

Et primo dicitur in Beresith rabba de rabi Moyse Darsan:

«Dicit rabi Osua, filius Levi: Ego ivi cum Quipoth angelo usque ad portas inferni, et misi ad eum quod mensuraret infernum ab inicio usque ad finem, et non reperit horam qua posset facere, quoniam die illo intefecerant rabi Simeonem, filium Gamaelis. Deinde reversus est cum Quipoth et ivit mecum Messias, filius David, usquequo applicuimus ad portas inferni, et cum viderunt detenti in inferno lumen Messie, gravisi sunt valde ante conspectum eius, et dixerunt: iste est qui nos debet extrahere de tenebris istis. Quoniam sic inquit Osee, cap. 13: «De manu inferni liberabo eos, de morte redimam eos» (29). Item dicit Isaias, cap. 35: «Redempti a Domino convertentur, et venient in Syon cum laude; et leticia sempiterna super capita eorum» (30). Ista vero Syon hic dicta, non est aliud quam paradiſus, quoniam ad idem infernus septem habet nomina» (31).

Usque huc sunt verba doctoris.

Clare patet per hanc prehabitam auctoritatem, quod nostra conclusio corroboretur, scilicet: per adventum Messie qui in inferno erant redempturi vel deliberaturi.

Item, in eodem libro supra dicto, est alia auctoritas, que dicit et recitat hoc idem, sic dicens (32):

«Interroga doctorem: Quod lumen est illud, quod Daniel, 2 cap., nominavit, cum dixit: «Et lux cum eo est?» (33). Dicit rabi Abba: Ista est lux regis Messie. Docuit nos Daniel quod Deus respicit seu attendit ad regem Messiam, et in eius generacione clausit lumen illud pro eis, subtus sedem, alias cathedram, glorie eius. Dixit Sathan coram Deo: Domine mundi: Lux ista que occulta est subtus sedem glorie tue, ad quid est? Respondit ei Deus: Pro Messia, et eius generacione. Dixitque Sathan: Domine, presta michi licenciam ut temptem Messiam et eius generacionem. Respondit ei Deus: Non haberes potestatem in eum. Dixitque ei Sathan: Da michi licenciam, quoniam ego

(29) Os. 13,14.

(30) Is. 35,10.

(31) *Béreshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 60, in Gen. 24,67 (ed. B. N. 64-65. *Pugio*, 605-606; 874).

(32) *Béreshit Rabbá* de Moshé ha-Darshán, par. 2, in Gen. 1,3 (ed. B. N. 26-29. *Pugio*, 416-417; cf. 852).

(33) Dan. 2,22.

[E. + habebo] potestatem in eum. Respondit ei Deus: Si in hoc cogitas, ante facerem perdere Sathanam de mundo, quam una anima de generacione illius perdatur. In continent, Deus cepit inire pactum cum Messia. Dixitque ei: Messias, iustus meus, hii qui sunt clausi et capti, parati sunt cum peccatis suis ponere te in labore magno; oculi enim tui non videbunt lumen, aures quidem tue audient magnum repudium a gentibus mundi, narres tui olebunt fetores, os tuum saciabitur amaritudinibus, corpus tum frangetur duriciis. Si tua voluntas est ut omnia hec paciaris, bene quidem. Sin autem, noveris quod tollam eos de mundo. Respondit autem Messias: Domine mundi, cum hoc sum iocundus; volo supra me has portare passiones, cum condicione ut vivifex mortuos qui mortui sunt ab Addan primo usque modo; et non solum illos salvabis, verum eciam illos quos lupi devoraverunt et leones, et qui submersi sunt in mari, et in rivis, diebus meis salvabis. Et nedum eciam hos salvabis, verum eciam abortivos seu qui aborsi sunt; et nedum abortivos, verum eciam quos cogitasti creare, et qui in diebus meis non fuerunt creati, salvabis. Respondit Deus: Omnia ista tibi concedo. Tunc Messias omnes istas passiones leto animo, magna que dileccione suscepit. Et hoc est quod dixit Isaías, cap. 53: «Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum» (34).

Ecce qualiter patet manifeste per auctoritates prefatas quod Messias passiones, penas, et dolores erat passurus, et cum ille passiones erant causa ad omnes animas liberandas, easque salvandas.

Verumtamen, restat probandum qualiter dictum peccatum Adde fuisse causa, ut Messias esset mortem passurus.

Dico quod hoc patet per quamdam auctoritatem notabilem, que est in Glosa morali super Ecclesiastes, cap. 7, super textu ubi dicitur:

«Consideremus opera Dei, quod nemo possit corrigere quem ille despicerit» (35).

«Dicit rabi Iehuda, filius rabi Timon: Tempore quo Deus creavit Addam, portavit eum per omnes arbores paradisi, dixitque ei: Vide opera mea, quam pulchra et laudabilia; et quidquid creavi, tui amore creavi: Pone in mente tua non peccare, ne sis causa destruccionis mei mundi, quoniam si tu te confundis, non est homo qui reparare possit post te. Et nichilominus quod essem causa mortis illius iusti, de quo dicit Zacharias, cap. 9 (36): «Ecce rex tuus venit tibi, iustus et saluator ipse» (37).

(34) Is. 53,7.

(35) Eccu. 7,14.

(36) Zach. 9,9.

(37) *Midrash Qohelet Rabbá*, par. 7, in Eccl. 7,14. Cf. *Pugio*, 562; 619-620.

Et dicit rabbi Salomon: «impossibile est de alio posse intelligi, seu dici dictam propheticam, nisi de rege Messia» (38).

Ecce qualiter hec auctoritas evidenter dicit quod, propter peccatum Adde, Messias rex morti erat tradendus.

Ex omnibus hiis rationibus superius habitis, tam de textibus propheticarum, quam de glosis et auctoritatibus, necessario concluditur quod principalis intencio adventus Messie erat ad salvandum animas, quod erat quarta interrogacio.

Item, quod eius adventus fuit remissio peccati primi parentis, quod erat quinta interrogacio.

Item, quod ipse erat mortem passurus per dictum peccatum purgandum, quod erat sexta interrogacio.

Et cum hiis satis sufficienter est mea intencio probata atque elicita in prefatis tribus conclusionibus.

(38) Cf. *Pugio*, 562; 619-620.

SESION XXXI

DIE VERO MERCURII, vigesima prima dicti mensis iunii, prefatus magister Ieronimus, in dicta informacione procedens, proposuit sub his verbis:

Postquam sufficienter superius concluserimus contra responsones in sex interrogacionibus per vos michi factas, videre iam nunc oportet septuimam, que est:

An aliam nationem, quam hos qui de genere Israel ducunt originem, debuerit salvare Messias.

Ad quam, iudei, vos respondistis dicentes:

Iudeus respondet quod credit quod principaliter populum israeliticum, qui fuerunt in captivitate, et alios, qui tempore Messie ad legem mosaycam convertentur, subsequenter, salvabit:

Dico quod hec responso vestra, prima facie eam generaliter et grosso modo considerando, videtur multa veritate nitere, propter hoc quod inquit quod Messias salvabit populum Israeliticum et venientes ad eum ex aliis gentibus. Verum si diligenter et sigillatim consideratur, per modum quo ponitis, invenietur esse contra omnem veritatem, et adhuc contra vestras oppiniones. Et ad hoc plene intelligendum et probandum, convenit vos primo in oppinione verissima huius conclusionis, quam tenet sancta Mater Ecclesia, oportet ad plenum informare, et vos docere qualiter cum dictis prophetarum et auctoritatibus antiquorum rabinorum vestrorum ipsa concordat. Hoc sic facto, declarabitur qualiter tam oppinio vestra, quam responso vestra, sunt de directo opposite veritati.

Conclusio quippe catholica est: Adventum Messie debere fuisse ad genus humanum universaliter salvandum, et eorum animas a potestate dyabolica, in qua propter peccatum primi parentis erant tradite, misericorditer restaurandum seu liberandum, prout in dieta informacionis pro-

ximo habita per textus et auctoritates valde auctenticas rabinorum vestrorum latissime supra probavimus.

Ulterius voluntas Dei fuit, propter merita Abrahe patriarche, eligere ex suo genere populum electum, in quo esset nativitas illius hominis, per quem erat fienda salvacio predicta. Quiquidem populus fuit vocatus Israel. Et hac quidem consideracione, Des populum supra dictum sibi apropriavit, tam in liberando eos in tot et tantis miraculis a captivitate Egipti, in dando eis legem divinam, terram promissionis, suscitando eis prophetas tempore debito, qui annunciarunt et prenosticati sunt adventum Messie, eiusque actus, seu operaciones, quas facturus erat ipse; et non obstante quod maior pars populi que prophete annunciatabant, dicebant nomine et respectu populi israelitici, cum toto hoc, ipsimet dicunt quod hoc nomen Israel non solum intelligitur pro genere illo particulari, sed eciam pro quocumque populo et gente ad Messie doctrinam veniente. Et hoc in verbis Isaie, cap. 44. est repertum, ubi dicitur:

«Iste dicet: Domini ego sum; et ille invocabit in nomine Iacob. Et hic scribet manu sua: Domino, et in nomine Israel assimilabitur» (1). Et dicitur super hoc textu in libro Mehelta, et in libro Avot de rabi Natan:

«Iste dicet: Domini ego sum», dicitur pro hiis qui sunt complete iusti. «Et ille invocabit in nomine Iacob», dicitur pro hiis qui sunt parvi filii peccatorum. «Et hic scribit manu sua: Domino», dicitur pro peccatoribus qui fecerunt penitenciam. «Et in nomine Israel assimilabitur» dicitur pro gentilibus, qui venerunt ad fidem Deis» (2).

Ed hoc modo declarat rabi Salomon (3).

Ulterius videmus quod certus populus de novo erat creandus, ad Dei servicium, in fine temporis, quemadmodum dixit psalmista, psalmo 101:

«Scribantur hec in generacione altera, et populus qui creabitur laudabit Dominum» (4).

Quiquidem populus 'erat' [E. esse debebat] de congregacione facta de Israeliticis cum gentilibus, quoniam alias non diceretur novus populus; in tantum quod videmus gentiles vocari Israel, quemadmodum et principales, et omnes simul qui sunt populus creatus christianos appellat, quod est nomen a Messia dirivatum, qui est Christus, et hoc est quod ait Isaies, cap. 62:

«Et vocabit tibi nomen novum, quod os Domini nominabit» (5).

(1) Is. 44,5.

(2) Así R. Salomón y *Abot* de R. Natán, cf. *Pugio*, 458-459. La forma de *Mekiltá*, in Ex. 22,21, difiere algo, cf. *Pugio*, 457-458.

(3) Cf. *Pugio*, 458-459; 544.

(4) Salm. 101,19.

(5) Is. 62,2.

Item dicitur in fine sui libri, capitulo penultimo:
 «Et servos suos vocabit nomine alio» (6).

Ecce liquet manifeste qualiter omnes simul vocantur Israel, et omnes simul aliud nomen erant habituri novum, scilicet, a Deo nominatum et a Messia, quod est christianus a Christo.

Videmus preterea prophetas, una voce, prophetasse quod adventus Messie erat principaliter ad omnes gentes. Reperimus autem patriarcham Iacob dixisse Genesis, 49 cap.:

«Et ipse erit expectacio gencium» (7).

Item Isaie cap. 11 inquit:

«In die illa¹ radix Iesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum suum gloriosum» (8).

Item dixit capitulo 2:

«Et fluent ad eum omnes gentes» (9).

Item cap. 42:

«Iudicium gentibus proferet» (10).

Item in eodem:

«Et legem eius insule expectabunt» (11).

Item Zacharie cap. 2:

«Et applicabuntur gentes multe ad Dominum in die illa, et erunt michi in populum» (12).

Item David, psalmo 71:

«Et adorabunt eum omnes reges, omnes gentes servient ei» (13).

Ecce igitur qualiter patet per hos propheticos textus omnes homines ad Messie doctrinam deberi converti, et quod Messias principaliter veniebat ut totum genus universaliter redimeret humanum.

Ad hoc eciam probandum sunt plures et valde notabiles auctoritates rabinorum talmudistarum. Habetur quidem in libro Beresith rabba rabi Moysi ha-Darsan, cap. 90°, que dicitur super textu Genesis '42' [E. cap. 42], ubi dicitur (14):

«Dixit quoque rex ad Joseph: Ego sum pharaon» (15). «Dicit rabi Aha super illud vocabulum «ego»: Ex illo «ego» pharaonis, qui erat homo carnis, possumus addiscere: «ego Dei vester». Quoniam pha-

(6) Is. 65,15.

(7) Gen. 49,10.

(8) Is. 11,10.

(9) Is. 2,2.

(10) Is. 42,1.

(11) Is. 42,4.

(12) Zach. 2,11.

(13) Salm. 71,11.

(14) *Ber. Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 90, in Gen, 41-44 (ed. B. N. 92-93. *Pugio*, 421-422; 828).

(15) Gen. 41,44.

raon, quia dixit ad Ioseph «ego sum pharaon», fuit dignus Ioseph ad habendum totum illua bonum, quando veniet ego Dei quod dixit Isaia, cap. 46: «Ego feci, et ego feram; ego portabo et salvabo» (16), vult dicere quod habebimus multo magis bonum. Et credis quod redemptor habebit respectum ad aliquem? Certe non nisi omnem hominem credentem in eum in ore, vel in labiis, et in operibus suis, et in cordibus suis, salvabit et restaurabit eum, sicut scriptum est per Ieremiam, cap. 23: «In diebus illis salvabitur Iuda» (17). In quantum dixit «Iuda 'salvabitur'» [E. intelliguntur] qui confitentur in eo, iuxta interpretationem hebraycam. Ad idem scribitur Isaie 45: «Convertimini ad me, et salvi eritis, omnes fines terre, quia michi curvabitur omne genu» (18). Et de eo dictum est: «Et dedi te in lucem gencium, ut sis salus mea usque ad extremum terre» (19).

Hec ille.

Ecce sic patet manifeste per verba istius doctoris, in prefata auctoritate posita, cum tot copiosissimis propheciis per eum allegatis, adventum Messie principaliter esse ad salvandas omnes gentes.

Est etiam doctor quidam, qui intelligit quod adventus Messie erat principalius propter gentiles quam propter Israel. Et hoc est in quadam auctoritate, que est super Glosa morali super psalterio, ubi petit doctor:

«Que fuit intencio Isaie, cum dixit: «In die ille radix Iesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum suum gloriosum?» (20). Respondit rabi Hanina dicens quod ex hoc probatur quod non veniet rex Messias nisi ad dandum legem et mandata gentibus mundi» (21).

Adhuc dicet iudeus quod auctoritas dicit quod precepta erunt, sicut cabanelle, seu tabernacula, et palme, et tephilim (22). Ex quo videtur quod non dabit eis nisi legem quam iudei tenebant, quia convertentur ad eam. Dico hoc argumentum nichil valere, et quod in eius modo loquendi iam sibi prospexit doctor, qui non dixit quod eis daret eadem precepta, sed dixit mandata similia illis; et erat intencio illius quod in lege nova, quam datus erat Messias gentilibus, ad idem essent precepta ceremonialia, similia hiis, que ipse nominat.

Ecce igitur manifeste qualiter probata est nostra conclusio.

Hoc quidem, Deo duce, probato sufficientissime, dico quod responsio vestra nequit habere locum, et nedum illam esse contra fidem

(16) Is. 46,4.

(17) Ier. 23,6.

(18) Is. 45,22.24.

(19) Is. 49,6.

(20) Is. 11,10.

(21) *Midr. Tehil-lim*, in ps. 21,2. Cf. *Pugio*, 889.

(22) Cf. *Midr. Tehil-lim*, in ps. 21,2. *Pugio*, 854.

orthodoxam, per prefatas raciones, verum eciam contra vestram oppinione esse probatur.

Vos quidem, perfidi iudei, sepissime supra dixistis quod salvacio Messie, principaliter et per se, nichil aliud est quam deliberare vos a captivitate corporali ad libertatem.

Secundum igitur hanc definicionem quam salvatori Messie attribuitis, ponamus quod vester Messias veniret, ut creditis, et quod sequatur in vobis salvacio et in aliis gentibus, ut prophetatum est. Certum enim est quod magni reges tocius universi, qui sunt christiani, et imperator, qui est maior quam ipsi, et Papa, qui maior est omnibus, qui neminem cognoscit superiorem carnaliter, necessarium est quod salventur per eumdem Messiam, et quod ad eum convertantur. Tunc ergo iam de libertate quam primitus possidebant, iam nunc, Messia adveniente, transibunt in subiectionem, se alteri submittentes. Mirandum est igitur qualiter partem habebunt salvacionis sue, cum posueritis salvacionem non nisi in corporibus esse, et quod absque Messia quilibet poterit animam suam salvare. Sequitur igitur ex hoc quod salvacio sit ad duo opposita: quibusdam enim erit liberacio a captivitate, aliis vero posicio seu in captivitatem missio. Maximum nempe inconveniens est, et nascitur ex hoc, scilicet, in credendo quod salvacio Messie est principaliter ad salvanda corpora, et eos a temporali captivitate librandum. Sed illud inconveniens est impossibile. Ergo oppinio ex qua ipsum dependet est falsa; et per consequens, eius oppositum est verum, quod salvacio est ad animas, et non ad corpora. Ex quo, concludendo, dico: Quod conclusio vera est: Quod adventus Messie principaliter erat ad restaurandum animas humani generis a potestate dyaboli et penis inferni, et eas ponendo in viam salvacionis, eius doctrina mediante, et in hoc cuncte nationes universi equaliter participant, venire volentes ad eius cognitionem; et cum hac oppinione, omnes questiones et inconveniencia prefata de medio tolluntur, et collocantur proprie omnes prophecie et auctoritates.

Ex quo patet plene, ac sufficientissime, esse conclusum vestram responsionem fore contra omnem veritatem, et quod infra salvacionem Messie totum gentis humanum principaliter debeat comprehendendi. Quod sufficit ad hanc septimam interrogacionem.

S E S I O N X X X I I

DIE VERO LUNE, vigesima sexta iunii, prefatus magister Ieronimus, super octava interrogacione, proposunt sic dicens:

Octava quidem interrogacio vobis superius facta est:

An Messias legem seu doctrinam novam daturus erat.

Ad quam respondistis dicentes:

Iudeus credit Messiam non datus legem novam, quoniam lex mosayca est perfecta atque perpetua. Sed doctrinabit nos, quemadmodum ceteri prophete fecerunt, et adhuc solemnius nos in ea informabit.

Dico hanc responcionem vestram contra omnem esse veritatem, et hoc in duobus: Uno siquidem, quia negatis doctrinam et legem catholicam, quam Messias erat datus. Secundo, quia illi negacioni datis causam, que est, videlicet, attribuere legi mosayce perfeccionem et perpetuitatem.

Ex quo mei propositi est, divina gracia prestante, totum vobis oppositum istorum duorum probare, scilicet: qualiter lex mosayca non erat perpetua neque perfecta. Item, qualiter lex Messie illam imperfeccionem et imperpetuitatem erat impleturus.

Et hoc probabitur tam per prophecias quam per auctoritates vestrorum rabinorum auctenticas. Et ante omnia, ad huiusmodi duo probanda quamdam notabilem auctoritatem in libro vocato Glosa moralis super Ecclesiastes allegare curabo, ubi sic inquit (1):

«Petit doctor: Quid voluit dicere Salomon cum dixit Ecclesiastes. cap. 2: «Dixi ego in corde meo: Vadim et affluam deliciis, et fruar bonis; et vidi quoque quod hoc esset vanitas » (2). Respondet doc-

(1) *Qohelet Rabbá*, in Eccl. 2,1. Cf. *Pugio*, 778-779; 885.

(2) Eccl. 2,1.

tor: Istud «fruar bonis», dicitur pro bono legis. Arguitur contra eum: Ergo qualiter dixit: «Et vidi quoque quod hoc esset vanitas?» Debet igitur dicere quod hoc esset leticia. Sed dicit Ezechias doctor: tota lex quam adiscit homo in hoc mundo est vanitas respectu legis mundi futuri.» Et dicit rabi Rahamon quod 'hec est lex regis Messie.

Item dicitur in eodem libro super illo textu, 11 cap., ubi dicitur:

«Si annis multis vixerit homo, et in hiis omnibus letus erit, meminisse 'debuit' [E. debet] temporis tenebrosi, et dierum multorum, alias malorum, qui cum venerint, vanitatis arguentur preterita» (3). Dicit doctor «si annis multis vixerit homo, et in his omnibus letus erit», ista est leticia legis; «meminisse debet tenebrosi temporis»: Hii sunt dies malicie. Et id quod dicitur «et hoc est vanitas»: Ex hoc patet quod quecumque lex quam homo adiscit in hoc mundo tota est vanitas respectu legis Messie» (4).

Dico quod ex hac auctoritate patent manifeste duo: unum scilicet quod Messias erat datus legem que esset lex finalis et conclusiva, et ideo vocatur leticia absque aliqua vanitate quoniam, ipsa mediante, acquiritur salvacio anime, quam vocavit Isaias in eodem met nomine, cum dixit cap. 35: «Et redempti a Domino convertentur, et venient in Syon cum laude, et leticia sempiterna super caput eorum» (5). Et illam met leticiam rabini eorum declarant dicentes quod est gloria anime, quoniam sic inquit rabi Osua, filius Levi: quod nichil aliud est hec Syon [E. + hic] nominata quam Paradisus (6).

Secundum vero quod ex hac auctoritate est quod alie leges, que sunt ante legem Messie, sunt imperfecte et mutabiles, et ideo vocat eas nomine vanitatis, quoniam ille non faciunt nisi acquirere bona temporalia. Hoc quidem in legibus humanis manifeste patet, in legibus humanis et naturalibus sub cuius regimine duobus mille annis fuit ductus universus orbis, et ideo eos vester doctor duos mille annos vanitatis appellavit, ut supra diximus in auctoritate prenominata. Et eciam legem mosaycam solum bona temporalia promisisse reperimus, et in nullu eorum mencionem de anima fuisse factam. Iamque claret manifeste res mundanas vanitatem esse respectu spiritualium.

Per prefatam igitur auctoritatem constat evidentissime legem mosaycam non esse nec fuisse perfectam, usque quo venit lex Messie, qui venit ut eam adimpleret.

Certus enim sum quod, absque illa causa quam imperfeccioni eius assignavi, plures sunt cause per doctores catholicos sigillatim designate,

(3) Eccl. 11,8.

(4) *Midr. Qohelet Rabbá*, in Eccl. 11,8. Cf. *Pugio*, 779-885.

(5) Is. 35,10.

(6) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 60, in Gen. 24,67 (ed. B. N. 64-65. *Pugio*, 606).

super quibus a reverendis patribus in Sacra pagina magistris, hic presentibus, plene ac fundamentaliter poteritis informari.

Possumus insuper probare Messiam legem novam fuisse daturum per caldaycam translacionem, per Isaiam factam, et hoc patet in capitulo 12, ubi dicitur, tractando super salvacione:

«Haurietis aquas in gaudio de fontibus salvatoris» (7).

Translator vero Ionatan hanc aquam legem ipsam significare declaravit, concordans cum verbo in vestro Talmut pluries frequentato, ubi inquit: «Nichil aliud est aqua quam lex.» Sequens vestigia et regulam rabinorum antiquorum, et legem quam Messias erat datus prenuncians seu prenesticans, hunc textum declaravit sic dicens: «Et recipiens legem novam cum leticia iustorum electorum» (8). Et quamvis nullam aliam probacionem haberetis, preter istam istius magistri tam auctentici tamque antiqui, ut reputaretis hanc conclusionem plene probatam, vobis deberet sufficere.

Verum, ad maiorem quidem probacionem huiusmodi conclusionis, diversas prophecias et auctoritates, tam Isaie, Ieremie, Psalterii, quam adhuc Canticorum, conabor allegare.

Dixit autem Isaias, cap. 2:

«Et erit in novissimis diebus preparatus mons in vertice montium, et elevabitur super omnes colles; et fluent ad eum omnes gentes, et ibunt populi multi, et dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Iacob; et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis eius, quia de Syon exibit lex, et verbum Domini de Ierusalem» (9).

Et declarat Rabi Salomon:

«Quid vult dicere: «Elevabitur super colles?» Quoniam miraculum in eo, erit maius quam miraculum montis Synay, nec Carmelli, nec Taboris, quia de Syon exibit lex omnibus gentibus» (10).

Ecce tam notabilem propheciam ad probandum et ostendendum nostram prefatam conclusionem, precipue cum verbis istis rabi Salomonis.

Ulterius vellem scire a vobis: Esto quod Messias veniret hodie, ut vos ponitis, et populus contigerit congregari in Ierusalem et in Syon, qualiter illud esset maius miraculum quam illud Synay, ne Carmelli, nec Taboris? Et qualiter diceretur hoc quod sequitur, scilicet: «De Syon exibit lex», cum lex mosayca iamque exierat multo tempore ante de Synay?

Ex quo de necessario sequitur hoc miraculum tam excellens fore intelligendum propter passionem Domini N. Iesuchristi et eiusdem re-

(7) Is. 12,3.

(8) Cf. *Pugio*, 889.

(9) Is. 2, 2,3.

(10) Cf. *Pugio*, 433.

surrectionem, et ipse reducet seu redimet seu liberabit animas iustorum ex inferno, et residuum magnorum miraculorum tunc temporis in Ierusalem factorum. Et lex quidem illa debet intelligi propter legem receptionem in apostolis per Spiritum Sanctum in montem Syon.

Ista eadem conclusio est ad literam prophetata per Ieremiam, cap. 31, ubi dicitur:

«Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Iuda fedus novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris, in die qua comprehendendi manum eorum ut educerem eos de terra Egypti, pactum quod irritum fecerunt; et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. Et hoc est pactum quod feriam cum domu Israel post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt michi in populum; et non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens: Cognoscite Dominum. Omnes enim cognoscent me, a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus; quia propiciabor iniquitatibus eorum et peccati eorum non ero memor amplius. Hec dicit Dominus» (11).

Ecce quam clare patet qualiter Deus aliquando pactum novum erat daturus, quod non erat simile pacto primo.

Et declarant rabini in libro Mehelta: «en Berith ella tora», quod idem est quod «pactum nichil aliud est quam lex»» (12).

Item propheta met declarat dicens: «Et hoc erit pactum», etc. «Dabo legem meam in visceribus eorum», etc. Ostendit eis non modicam inter alias differenciam que erat inter hanc legem et veterem, quoniam prima per eosdem fragebatur, ut videmus tempore iudicum et regum, quoniam ab hora in horam de lege exibant et ydolatrabant. Item temporibus illis, lex et cognitio Dei erat ignota genti communi, ut reperitur tempore regis Iosie, cum sacerdos magnus reperit librum legis in templo, quem ipse et alii sacerdotes, et rex Iosias, habuerunt pro re nova; in tamtum quod rex scidit vestimenta sua, videns quod nichil servabant, nec sciebant de lege. Et simile huic reperimus fuisse tempore Esdre cum a captivitate babilonica fuerunt liberati. Quoniam omnia hec docent qualiter erant ignorantes in Dei cognitione, et in legis sciencia. Et in lege nova per Messiam data fuit hic totum oppositum, cum numquam per observatores eius fuerit amodo derelicta, ut videmus Ieremiam hoc asserentem in prophecia, cum dixit:

«Dabo legem meam in visceribus eorum et in corde eorum scribam eam» (13).

(11) Ier. 31,31-35.

(12) *Mekiltá*, in Ex. 12,3. Cf. *Pugio*. 779-884.

(13) Ier. 31,33.

Item quoniam observatores omnes legis Messie, tam parvi quam magni, sunt in cognitione Dei bene informati, et in omnibus articulis fidei, ut in hac met prophecia habetur: «Omnes enim cognoscent me, a minimo usque ad maximum» (14). Ad oppositum illius quod in lege veteri esse solebat.

Ulterius, ad maiorem declaracionem et huiusmodi conclusionis corroboracionem, quedam potest adhuc allegari auctoritas, in Glosa morali habita super psalterio, dieta preterita superius allegata, que valde facit ad propositum nostre conclusionis, ubi sic inquit:

«Querit doctor: Que fuit intencio Isaie cum dixit, 11 cap.: «In die illa radix Iesse, que stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur, et erit sepulcrum eius gloriosum?» (15). Respondet Rabi Hana-nina: Non venit rex Messias nisi ut det gentibus seculi legem, et precepta simila sicut cabanellas seu tabernacula, et palmam, et tephilim» (16).

Notum enim est quod intencio huius doctoris est quod Deus erat daturus legem novam gentibus, in quibus essent mandata ceremonialia sicut erant in veteri lege Moysi. Et facit mencionem de quibusdam ceremoniis antique legis, certe non ut eius intencio esset quod Messias erat datus illas met ceremonias, quoniam certum est, quod causa propter quam ille fuerunt date tempore illo iam esset preterita in tempore Messie, et non erat de eo fienda mocio; sed solum est intencio doctoris id quod ante diximus.

Manifeste igitur patet, ex omnibus prefatis rationibus, qualiter Messias datus erat legem novam; et volentibus se adherere racioni, circa hoc minime esset insistendum.

Verumtamen, ut sitis magis contenti, et, absque enigmate, claram itueamini veritatem, volo vobis ostendere qualiter acutus fuerit prophetizatum quod tempore Messie Deus met ore proprio legem denuo erat datus. Quod patet ex quadam auctoritate in libro vocato Glosa moralis super Cantis Canticorum, super textu qui est in capitulo 1. ubi dicitur:

«Osculetur me osculo oris sui» (17):

«Dicit rabi Iuda: Hora qua Israel audierunt ab ore Dei precepta prima legis, fuerunt radicata in cordibus eorum taliter quod non obliscebantur. Iverunt ad Moysem dicentes: Rabi, convenit ut sis mediator inter Deum et nos, ut scribitur Exodo, cap. 20: «Dixerunt Moysi: Loquere tu nobis. et audiemus; non loquatur Dominus nobis, ne forte

(14) Ier. 31,34.

(15) Is. 11,10.

(16) *Midrash Tehil-lim*, in ps. 21,2. Cf. *Pugio*, 854, 889.

(17) Cant. Cant. 1,1.

moriāmur» (18). Ex tunc docuit eos Moyses legem, et quod adiscebant tradebant oblivioni. Dixerunt: Sicut Moyses est carnalis, transiens seu labilis, ita dat nobis doctrinam a nobis transeuntem et labilem. Regressi sunt ad Moysem dicentes: Rabi, utinam Deus iterum secundo nobis se ostendere dignaretur, ut oscularetur nos osculo oris sui, taliter ut doctrina eius in cordibus nostris refirmaretur seu radicaretur. Ad quos inquit Moyses: Hoc enim modo fieri non potest, sed fiet tempore Messie, quoniam sic scriptum est (19): «Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam» (20).

Ecce qualiter isti vestri doctores seu rabini antiqui per modum prehabitum declarant prophecias ad literam asserentes qualiter tempore futuro, scilicet, tempore Messie, Deus ore suo proprio daturus erat legem graciosam, legem leticie, legem perpetuam, legem eciam que actenus a gentibus minime oblivioni traderetur.

Certum enim est quod ad asserendum huiusmodi tam veram conclusionem habent probaciones Novi Testamenti, et ex verbis doctorum catholicorum valde antiquorum quas quotidie auditis et, Deo duce, audietis, ab ore multum venerabilis ac famosissimi patris et religiosi, dominique mei, singularissimi fratrī Vincencii, ordinis Predicatorum, hic presentis; ab ore eciam quam plurium aliorum patrum et dominorum in arte predicandi et facultate theologie expertorum. Solum ego volui vos informare in hoc per auctoritates rabinorum vestrorum talmudistarum, faciens finem huic octave interrogacioni.

(18) Ex. 20,19.

(19) Ier. 31,33.

(20) *Shir ha-Shirim Rabbá*, in Cant. 1,2. Cf. *Pugio*, 885-886.

SESSION XXXIII

DIE AUTEM VENERIS, ultima iunii, in presencia prefatorum predictus magister Ieronimus constitutus, super nona interrogacione prefatos iudeos cupiens informare, proposuit dicens:

Nona quidem interrogacio fuit:

An post adventum Messie sacrificia quemadmodum prius solitum erat fieri, essent continuanda, an non. Ad quam vos, iudei, taliter respondistis: Iudeus respondet quod credit quod postquam Messias venire, sacrificia ut prius continuabuntur.

Ad plene igitur et fundamentaliter errorem in vestra responsione contentum publice demostrandum, oppiniones quas rabini et doctores ebraici habuerunt in reddendis rationibus, propter quas Deus mandavit sacrificia fieri de animalibus in templo, convenit primum videre. In quo quidem tres oppiniones speciales indubitanter reperimus. Quarum prima est: Quod erat intencio, ad satisfaciendum constellacioni et influencie signorum et planetarum, cum propter eorum constellacionem aliquociens erat mors in aliqua persona secutura. Disposuit igitur lex quod occideretur aliquod animal, bos, vel aries, sive aliquod simile, in eius satisfaccione; et illud sacrificando, mors illius qui tunc erat moriturus excusabatur. De qua enim oppinione sunt nonnulli, doctores, et precipue rabi Abraham 'Abenazar' [E. Abenazra], per quem clare patet, per diversa loca suorum librorum, quod omnia sacrificia cuiuslibet regionis et quoconque tempore, hunc haberent respectum, in tantum quod manifeste inquit quod certa sacrificia et certarum naturarum animalium conveniebant in regione una, et quedam in alia. Et hoc totum iuxta signum vel planetam in regione illa regnantem.

Hec enim oppinio est manifeste erronea et heretica, et sic eam omnes iudei iudicant, cum tollat servicium divinum, et attribuat signis

et planetis manifeste, et non sit alia maior ydolatria quam ista in universo.

Alia autem est oppinio in qua intelligunt quod sacrificia, pro maiori parte, fiebant ad Deum in remuneracionem seu satisfaccionem alicuius punicionis peccati, propter quod merito esset dignus morte; loco cuius offerebatur illud animal, cum quo ipse liberabatur a morte; intelligentes quod mysterium agni, quem Deus in qualibet domo iudeorum occidi mandavit in Egipto, et signari seu liniri sanguine super porticum in liminaribus, esset pro huiusmodi causa; quoniam cum Deus transiret ut omnes primogenitos occideret, videns sanguinem super postem vel in porticu, 'recipiat' [E. recipiebat] illum loco sanguinis domini domus illius. Et non oportet dici de hoc quoniam, temporibus nostris, licet non sit templum, adhuc nunc assuescit iudeus in vespere diei indulgenciarum filium suum recipere, et supra caput suum unum pullum occidere, dicens cum magna devocione verba sequentia: «Iste pullus sit loco istius hominis, sanguis istius loco sanguinis istius, caput istius loco capitinis istius, corpus istius loco corporis istius, membra istius loco membrorum istius.» Credentes quod cum hoc homo ille restauratur morte, dato quod propter aliquod peccatum esset dignus morte. Et huiusmodi oppinionis sunt talmudiste. Verumtamen intelligit aliqua fieri sacrificia ad diabolum decipiendum, ut nemini noceret, quemadmodum dicunt doctores quod hircum, quem summus sacerdos mittebat die indulgenciarum in desertum (1), mandabat Deus dari dicens: «Date subornacionem dyabolo.»

Est enim alia oppinio, que est habi Moysi de Egipto, quam scripsit in libro More, parte tercia, capitulo 32, inquiens: Quod opera sacrificiorum non erant opera principaliter per se ad servicium Dei, sed solum Deus mandavit fieri ut populus disponeretur, quoniam divina intencio erat quod populus ille aliquando haberent proximitatem Dei, et consequenter graciam Dei veram; et tunc non erant dispositi ad illud, in quantum mundus erat plenus diversis generibus ydolorum, quibus gentes adorabant ac serviebant per viam sacrificii animalium, et erat oppinio tocius universi quod impossibile erat quemquam aliter Deo placere quam per viam sacrificiorum. Ideoque nature humana erat impossibile posse in cordibus eorum concipere aut Dei servicium verum exercere, usquequo modico ad modicum ad illud disponerentur. Et ideo precepit eis Deus illa eadem facere sacrificia, que gentes ydolis impendebant, ut sibi fierent et impenderentur. Non enim ut illa esset principalis intencio, nec modus verus ut populus Deo appropinquaret, sed solum modus dispositivus.

(1) Cf. Lev. 16.

Dictus quidem rabbi Moyses hanc confirmat opinionem pluribus auctoritatibus prophetarum:

Primo namque inquit Samuel, primo Regum, 15:

«Numquid voluntas est Deo in holocaustis, etc» (2).

Item Isaias cap. 1:

«Quid michi multitudo victimarum vestrarum? ait Dominus» (3).

Item Ieremias cap. 7:

«Non enim locutus sum patribus vestris, nec precepi eis, in die qua eduxi eos de terra Egipti, super verbo holocausti et victimæ» (4).

Usque huc sunt verba rabbi Moysi (5).

Dictis autem tribus opinionibus sic recitatis, quas hebrayci doctores servare conantur in sacrificiis, dico: quod sacrificia tempore Messie essent annullanda, tam per raciones super textus propheticarum, sive per auctoritates et vestrorum met [E. + doctorum] rabinorum antiquorum moralitatem, levissime potest probari.

Et primo talem formo rationem:

Si, tempore Messie, cause propter quas sacrificia fiebant sunt sublate, ergo ipsa sacrificia debent tolli.

Et probo quod sint cause sublate. Quoniam, tempore Messie, credulitas influencie signorum et planetarum et omnis ydolatria auferetur de mundo, et replebitur mundus Dei cognizione, ipsum solum invocantes, quemadmodum fuit ex quo Christus venit et citra, quoniam sic dicitur Sophonie, 3 capitulo:

«Tunc reddam populis meis labium electum, ut invocent omnes in nomine Domini, et serviant ei humero uno» (6).

Item Isaias, cap. 11, dixit, loquens de tempore Messie: «Quia repleta est terra sciencia Domini, sicut aqua maris operientis» (7).

Patet igitur ex hoc, non esse causam facere sacrificia signis et planetis, quoniam tempore Messie non adorabitur in ore gencium, nisi solus Deus; et sic secutum est, postquam venit verus Messias Dominus N. Iesus Christus usque modo quod omnes gentes universaliter Deum verum adorant, non obstante quod tam iudei quam sarraceni in factis Messie in aliquibus rebus legis nonnullos colant errores et observent. Verumtamen omnes, una voce proclamantes, credunt cuncta tam bona quam mala a Deo processisse.

Ex quibus concludendo dici potest, quod causa sacrificiorum iuxta

(2) 1 Reg. 15,22.

(3) Is. 1,11.

(4) Ier. 7,22.

(5) Cf. *Morté*, 3,22 y *Pugio*, 809-812.

(6) Soph. 3,9.

(7) Is. 11,9.

illam opinionem erroneam atque hereticam cessat tempore Messie. Igitur ipsa quoque merito debent cessare.

Secunda vero causa ad idem non habet locum tempore illo, quoniam bona principalia que Deus dat propter merita uniuscuiusque, tempore Messie sunt quantum ad animam et non quantum ad corpus, ut superius probavimus in quarta interrogacione. Sacrificium, igitur, quod esset ad restaurandum corpus, cessare debebat, et multo magis ad adulandum diabolum. Iamque probavimus satis in quinta interrogacione quod hora qua peccatum primi parentis fuit remissum in adventu Messie, tunc quidem concussa atque deleta fuit potestas diaboli contra genus humanum, scilicet, contra hos qui legem Messie essent observaturi.

Sequitur ergo quod iuxta hanc causam nullum locum obtinent sacrificia.

Iuxta terciam vero causam, quam ponit rabi Moyses, multo minus habent locum sacrificia, cum pro presenti, omnis ydolatria ab universo est abiecta, et cum venit Messias iam erat populus valde dispositus et valde constans in Dei credulitate et longe ab ydolatria, quemadmodum in templo segundo reperire valemus Anthiocum, ceterosque reges grecos et romanos qui suis conatribus laborarunt se ipsos fatigantes, ut populus ad ydolatriam duceretur; qui quidem constantes existentes, prius se necari quam ydolatria prestare consensum.

Bene igitur poterant cessare sacrificia que iuxta hanc opinionem apta erant ad eos disponendum.

Satis est igitur sufficienter probatum qualiter cause sacrificiorum tempore Messie cessarent, et per consequens ipsa debebant cessare.

Ad quod diligenter attendentes, perscrutamini auctoritates propheticarum, vestrorumque doctorum talmudistarum. Reperiatis quidem in libro vocato Glosa moralis Psalterii, super textū psalmi 55, ubi dicitur: «super me, Deus, vota tua, solvam laudes tibi» (8):

«Dixit Rabi Finaes, ex nomine rabi Levi: Tempore futuro omnes oraciones cessabunt, sed laus namquam cessabit; et omnia sacrificia cessabunt, et confessio numquam vacabit; quoniam sic est scriptum in libro Neemie, cap. 12: 'Et stabant due confessiones in domo Domini' (9). Una confessio erit loco sacrificiorum, et alia loco orationis» (10).

Ecce igitur qualiter hec autoritas manifeste dicit, quod omnes oraciones antique, que, tempore templi, erant fundate super res temporales, in laudes Dei convertantur.

Item illud quod solebat esse sacrificia animalium ad exonerandum

(8) Salm. 55,12.

(9) 2 Esdr. 12,39.

(10) Midras Hehil-lim, in ps. 56,13. Cf. *Pugio*, 814-815.

et purgandum peccatum, quod quis committebat, hodie est conversum in confessione, cum qua remittitur peccatum commissum.

Ecce qualiter bene et optime confirmatur doctoris auctoritas ad presentis tempus.

Non solum igitur prophete ac doctores sacrificia animalium debere cessare predixerunt, verum etiam quod, tempore Messie, unum fieret sacrificium valde devotum, purum, et mundum, manifeste mostrarunt; et adhuc, quod non esset in tempore priori; cum tempore antiquo, quoniam sacrificiis animalium utebantur, valde erat prohibitum facere sacrificium nisi in loco certissimo: habetur in Deuteronomio, cap. 12: «Cave ne offeras holocausta tua in omni loco, quem videris; sed in eo, quem elegerit Dominus, in una tribuum tuarum» (11). Sed sacrificium futurum in quocumque loco mundi fieret, solum quod duobus gauderet privilegiis: unum quod esset valde mundum, non cum sanguine, nec sippo, nec alia immundicia, ut fiebat antiquitus. Secundum, quod omnis locus, quod quilibet locus universi est ad id faciendum dispositus.

Et si vultis auctoritatem ad literam prophete, ad hoc totum sufficientem, in propheta Malachia reperietis infallibiliter, Malachie cap. 1, ubi dicitur:

«Quis est in vobis qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuito? Non est michi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus; et in omni loco sacrificatur nomini meo oblacio munda, quia magnum nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum» (12).

Ecce qualiter prenunciavit hic propheta ad litteram hec tria, scilicet:

Annulare, et sacrificia cassare, cum inquit quod clauderent ostia templi, et quod exinde non intedebat hostia, nec sacrificia, nec holocausta recipere de manu eorum.

Secundum, quod ad verum Dei sacrificium nedum una sola domus, verum etiam quicumque locus mundi esset aptus ad illud faciendum et celebrandum, quemadmodum videtis quod fit pro presenti per totum universum ab Oriente usque in Occidentem, ab Indiis, ubi est inicium populacionis, usque ad finem Occidentis, qui est apud sanctum Iacobum de Gallecia, hoc sacrum sanctum sacrificium solemniter celebratur, at adhuc in omni loco sancto terre israelitice, et in Monte Synay, ubi data est lex, et in monte Carmelli, ubi Helyas habitabat, et in quocumque loco, quem sacerdos duxerit eligendum.

Tercium autem, cum dixit illud sacrificium non esse quid 'aut materiale immundum' [E. *materiale aut immundum*], sed quid mundum,

(11) Deut. 12,13.

(12) Malach. 1,10,11.

quid purum, quid spirituale. Declarare enim hoc mundum sacrificium et sanctum quod esse debebat sempiternum, quid esset, aut de quo, satis declaraverunt prophete, dicentes manifeste hoc esse sacrificium panis, in quo monstretur Messias verus Deus; et quod esset quid rotundum, et quemadmodum palme manus hominis; et quod tempore celebrazione monstraretur et elevaretur istum sacrificium supra caput sacerdotis, ita proprie sicut hodie fit in sacris altaribus Ecclesie.

Et videte auctoritatem ad omnia hec, quam psalmo 71, si bene attenditis, invenietis scriptam. Qui quidem Psalmus secundum omnium doctorum et glosatorum hebreorum opinionem, de, et in actibus Messie indubitanter loquitur, ubi dicitur:

«Erit frustrum panis in terra in capite moncium» (13).

Super hunc autem textum diverse sunt translaciones latine; et sic hoc, quoniam vocabulum istud, scilicet, «frustrum panis», diversimode valet intelligi.

In translacione autem Beati Ieronimi dicitur: «Erit firmamentum in terra in summis moncium» (14).

In alia autem translacione dicitur: «Erit placentula tritici in terra in summis moncium.»

In ebrayca vero, ad literam dicitur: «Erit frustrum tritici in terra» quasi dicat: erit Messias, de quo loquitur, frustrum panis. Et hoc enim vocabulum, scilicet, «frustrum», dicitur in ebrayco piçat, et dependet seu dirivatur ab isto, scilicet, paz yeda, quod idem est quod yr seu palma manus. Dicit ergo quod Messias erit frustrum panis, ad modum yr seu palme manus (15).

Et Ionathas in translacione caldaica, nobis clarius declaravit, sic inquiens: «Erit sacrificium panis in terra in capitibus moncium sinagoge» (16). Et capio pro capita moncium sacerdotes, quoniam sacerdotes, respectu populi, sunt sicut montes respectu terre, quoniam ipsi sunt quid alcius et eminencius ipsa terra.

Hoc eciam [E. + idem] sacrificium fuit prenoscitatum seu prophetatum tempore Abrahe patriarche, iuxta opinionem Talmudistarum et rabinorum ebreorum, et per os David prophetice hoc confirmatum. Hoc enim reperitur in libro Beresith rabba de rabi Moys, ubi sic dicitur, super textu Genesis, cap. 14:

«Et Melchisedech, rex Salem, proferens panem et vinum, erat enim sacerdos summi Dei» (17).

«Dicit rabi Samuel, filius Naaman: Iste Melchisedech erat Sem,

(13) Salm. 71,16.

(14) Salm. 71,16.

(15) Cf. *Pugio*, 420; 837-838; 474; 773.

(16) Cf. *Pugio*, 838.

(17) Gen. 14,18.

filius Noe; et ille panis et vinum ostendebat quod Melchisedech docuerat Abraham actus sacrificii, qui erat, scilicet, panem et vinum sacrificare; et hoc est quod inquit psalmista: «luravit Dominus, et non penitebit eum: Tu es sacerdos secundum ordinem Melchisedech» (18). Et quis est ipse? Ipse est rex Messias, de quo scriptum est: «Ecce rex tuus venit tibi iustus, et salvator ipse.» Zacharias 9 (19). Et quia dixit «proferens panem et vinum» concordat cum psalmista dicente (20): «Erit firmamentum in terra in summis moncium» (21).

Usque huc sunt verba doctoris littera ad litteram.

Qui enim cecus non est, potest clare videre qualiter iste doctor nostram, ita bene, at achuc melius, quam quisque catholicus, asserit conclusionem. Et hoc quo ad nonam conclusionem.

(18) Salm. 109,4.

(19) Zach., 9,9.

(20) Salm. 71,16.

(21) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 43, in Gen. 14,18 (ed. B. N. 54-57. *Pugio*, 840).

S E S I O N X X X I V

DIE LUNE VERO, tercia iulii, in presencia predictorum constitutus magister Ieronimus, super decima interrogacione, iudeos prefatos, sic inquiens, informavit:

Decima enim interrogacio est:

An veteris legis ceremonialia, ut puta, ceremonialia et sacrificium, sacerdotium de tribu Levi et generis Aaron, post adventum Messie erant continuanda.

Respondet iudeus se credere quod post adventum continuabuntur.

Dico quod ista responso est valde erronea, et hoc probari potest per diversas rabinorum auctoritates. Et immediate, ad id quod tangitur de rebus vetitis, dicitur in Beresith rabba de rabi Moysen el Darsan (1):

«Petit doctor: Quid venit nobis ad docendum Psalmista in Psalmo 145, cum ait: «Dominus solvit compeditos?» (2). Respondet: Omnia quadrupedia que fuerunt in isto mundo immunda, Deus dabit, seu munda reputabit tempore Messie, quemadmodum erant munda filiis Noe, iuxta Scripturam, ubi dicitur in Genesis cap. 9: «Et omne quod movetur et vivit, erit vobis in cibum, quasi olera», etc. (3). Quemadmodum herbe omnibus licenciantur, ita animalia selvatica, seu fera, et domestica, licenciantur eis. Et ad idem, tempore Messie, licenciabitur omne quod prohibuit. Et si dixeris: Cur in hoc mundo prohibuit? ut videret quis observaret eius mandata, aut non. Non est forcior prohibicio quod muliere menstrua, et Deus licenciabit ea tempore Messie cum sic sit scriptum Zacharie cap. 13: «Et eciam

(1) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 89, in Gen. 41,1 (ed. B. N. 90-91. Pugio, 802-803).

(2) Salm. 145,7.

(3) Gen. 9,3.

prophetas, et spiritum immundicie transferam de terra» (4); et non est maior immundicia quam illa, quoniam sic dixit Levitici capitulo 18: «Et ad mulierem in menstruo immundicie sue non appropinquarebis» (5).

Usque huc sunt verba doctoris, per que patet omnia ceremonialia prohibita debuisse licenciarī tempore Messie; et maxime cum sint alia verba in Talmut que particulariter ostendunt qualiter quelibet species cibi debet licenciarī. Recepit inter animalia domestica porcum, quoniam ad veritatem secundum medicinam sunt carnes robustiores et substancialiores quam omnia domestica, de quo inquit in Talmut: «Propter quid porcus vocatur hazir, quod idem est quod redibile? Quoniam Deus restituet ipsum ad Israel» (6).

Per selvatica recepit, causa exempli, quamdam bestiam apud hebreos vocatam Behemoth, de qua inquit in Talmut, quod est tam magna quod pascit [E. + in] die uno mille montes, et dicitur quod Deus custodit eam salsam pro iustis tempore Messie. Et ad significandum omnes naturas piscium, qui tunc licenciati erunt, recepit maiorem pisces qui est in mari, in hebreo vocatum leviatan; et dicunt quod ille pisces ad idem est salsus pro iustis tempore Messie, et dicitur sic in Talmut: «Paratus est Deus noster facere convivium iustis de carnibus leviatan.» In tantum quod non est iudeus qui venderet suam partem pro magno precio. Intencio tamen auctoritatis est quod Deus licenciat iustis omnes naturas piscium.

Ecce probatum, qualiter in lege vetita seu prohibita ceremonialia debebant tempore Messie licenciarī.

Iudeus tamen potest hic aliqualiter insurgere, unum faciens fortissimum argumentum, dicens:

Certum enim est, quod lex tota mosayca fuit per os Dei tradita Moysi, que quidem conclusio ab omnibus est aprobata. Secundum hoc igitur, qualiter christianus nec aliqua persona mundi, potest dicere quod Messias, aut quis alius, quidquam illius, quod Deus noster constituit, seu ordinavit, mutandi habeat potestatem? Et qualiter quidquam magnum aut parvum illius quod per os Dei fuit statutum et ordinatum aliquis valeat mutare?

Responsio ad hoc est valde manifesta per doctores talmudistas, quoniam scribunt, ad literam docentes, qualiter verba per Deum affirmata, per os angelicum aut prophete mutari possunt, revocari, aut diminui. Per os quidem angelicum, patet mox per quamdam auctoritatem in libro Glosa moralis super libro Numeri, super textu ubi

(4) Zach. 13,2.

(5) Lev. 18,19.

(6) *Vayikrā Rabbā*, 13,5.

inquit, Numeri 22, cum Balaam iret cum nunciis Balac, et exiit angelus obviam [E. + ei] itineranti, volens eum occidere. Cui Balaam ait: Si angelo via eius non placebat ipse retrocederet, inquiens: «Si malum est in oculis tuis, revertar michi» (7). «Dixit Balaam ad angelum: Numquam enim concessi quod irem cum hiis hominibus, usquequo Dominus Deus Noster michi dixerit quod irem cum eis, inquiens: «surge, vade cum eis» (8). Et tu vis revocare quod ipse dixit, et dicis quod revertar? Respondit ei angelus: Ne mireris, quoniam sic est consuetudo Dei, nam reperies ipsum dixisse ad Abraham quod immolaret filium suum, et angelus revocavit illud. Sic enim scriptum est Genesis 22: «Et vocavit angelus Domini, et dixit: Non extendas manum tuam» (9). Noveris quod consuetudo est, quod ipse dicit aliquid, et angelus revocat illud» (10).

Usque huc sunt verba doctoris.

Ex quibus sequitur, quod, ordinata per Deum, facit ipse per os angelii revocari; et nedum per os angelii, verum eciam per os prophete quod ipse met mandavit facit mutare, et sic illud debemus observare. Et hoc patet per quamdam auctoritatem que est in Talmut in libro Sanhedrim, in capitulo quod incipit: 'hellehune' [E. elluhen] hanne henaquin, [E. + id est], isti sunt suffocati, ubi dicitur sic:

«Dicit rabi Iohanān: In omnibus que dicit tibi propheta quod transgrediaris legem, debes facere, excepto in ydolatria, quod adhuc quod stare faceret miraculose solem in medio celi, quemadmodum fecit Iosue, non debes ei accedere, si mandat tibi ydolatrare» (11).

Ex ista auctoritate sequitur quod si aliquis propheta notabilis mandaret nobis aliqua mandata in lege mutari, quod illud minime debemus facere.

Et non solum hoc, verum eciam adhuc reperitur quod prophete antiqui ibant diminuendo ceremonialia mosayce legis, reportantes seu reducentes ea in valde pauca precepta moralia; et paulatim ea diminuerunt usquequo finaliter dixerunt quod tota lex erat futura seu reducenda solum ad habendum fidem, quod in eodem textu talmudico in libro Maçot (12), in capitulo quod incipit hellu hen halloquin, id est, isti sunt flagellati in Synay, sine dubio reperietis, ubi sic inquit:

«Dicit rabi Çanlay (13): Sexcenta tredecim mandata fuerunt data Moysi in Synay: trecenta sexaginta quinque mandata negativa, secundum dies anni; et ducenta quaoraginta et octo affirmativa, secundum membra humani corporis. Deinde venit David et constituit undecim mandata in

(7) Num. 22,34.

(8) Num. 22,20.

(9) Gen. 22,12.

(10) *Midrash Bammidbar*, in Num. 22,34. Cf. *Pugio*, 807.

(11) Sanh. 90a. Cf. *Pugio*, 807.

(12) *Pugio*, 805 (Makkot).

(13) *Pugio*, 805: Simlai.

psalmo 14: «Domine, quis habitabit in Tabernaculo tuo? aut quis requietur in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, et operatur iusticiam; qui loquitur veritatem in corde suo; qui non egit dolum in lingua sua; nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos. Ad nichilum deductus est in conspectu eius malignus; timentes autem Dominum glorificat. Qui iurat proximo suo, et non decipit. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit. Qui facit hec non movebitur in eternum» (14). Deinde venit Isaias et constituit ea in sex, sic inquiens, capitulo 33: «Qui ambulat in iusticiis et loquitur veritatem. Qui proicit avariciam ex calumpnia et excutit manus suas ab omni munere. Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos ne videat malum. Iste in excelsis habitat» (15). Ulterius venit Micheas, et constituit seu reduxit ea in tria, Micheas, cap. 6: «Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te: utique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo» (16). Post hec quidem venit iterum Isaias concludens ea in duobus, Isaias, cap. 56: «Hec dicit Dominus: Custodite iudicium, et facite iusticiam, quia iuxta eos salus mea ut veniat, et iusticia mea ut reveletur» (17). Deinde venit Abacuch et constituit, seu conclusit ea solum in uno, Abacuch, 2 cap., inquiens (18): «Iustus autem in sua fide vivit» (19).

Ex hac enim auctoritate manifeste patet qualiter omnes prophete videbant quod tempore Messie debebat dcleri et tolli tota illa multitudo ceremonialium legis mandatorum, que in lege ponebantur antiqua ex certis causis, tam propter ydolatria et sacrificia animalium de medio tollendum, quam propter aliqua futura moralia, quemadmodum sunt maior pars ceremonialium, significandum. Et hoc prophete videntes, docuerunt nos in quibus principaliter erat remansura, ea artantes in tantum quod ultimus fuit Abacuch, qui fuit iuxta tempus Messie, et reduxit omnia mandata ad unum tantum, quod est fides, dicens: «Iustus autem in sua fide vivit» (20).

Et hic nobis edocuit qualiter omnia ceremonialia legis erant finaliter destruenda, seu abicienda, et erat veniendum ad unum quid, quod fides vulgariter nuncupatur; et in hoc fides catholica, que est doctrina per Messiam data, indubitabiliter ostendebatur.

Ecce ergo sufficienter satisfactum argumento iudei, scilicet, quod

(14) Salm. 14,1-5.

(15) Is. 33,15.16.

(16) Mich. 6,8.

(17) Is. 56,1.

(18) Habac. 2,4.

(19) Cf. *Pugio*, 805-806, donde trae íntegra esta autoridad.

(20) Habac. 2,4.

angelus aut propheta ordinatum a Deo potest revocare. Non est igitur admiracione dignum, si Messias habebat potestatem licenciandi in lege antiqua prohibita, et ceremonias mutandi. Quoniam, secundum omnium credenciam, propheta, et plusquam propheta, et plusquam angelus esse debebat. Quoniam sic declarant talmudiste super textum Isaie, cap. 52:

«Ecce intelligit servus meus et exaltabitur et elevabitur, et sublimis erit valde» (21).

Et declarant ipsi: «Exaltabitur plusquam Abraham, et elevabitur plusquam Moyses, et sublimis erit valde plusquam angeli» (22).

Ergo si maior est Messias quam prophete et angeli, bene habet potestatem faciendi quod ipsi faciunt (23).

Hoc autem probato, nunc restat de sacerdotio tractare.

Notum est enim iudeum valde abhorrere audire quod alius quam de genere Aaron possit Deo servire. Et hoc quidem verum est quantum ad tempus veteris legis; sed post adventum Messie gratia sacerdotii fuit ampliata ad omnes Deo servire volentes et doctrinam Messie custodientes.

Super quo unam reperietis notabilem auctoritatem in libro Mequelta scriptam, ubi inquit (24):

«Dicit rabi Barachias: Scis pro quo dixit Iob 31: «Foris non mansit peregrinus?» (25). Quasi dicat quod parati sunt peregrini, tempore Messie, esse servitores Dei, ciusque sacerdotes, quoniam sic scripsit Isaias, cap. 14, ubi dicitur: «Adiungetur advena super eis, et congregabuntur super domum Iacob» (26). Et nichil aliud est hoc «congregari» quam sacerdotium, quia sic dixit in libro Samuelis: «Congregabis me ad unum de sacerdotibus, seu sacerdociis» (27). Et hoc est quod peciit Aquilam, peregrinus, a rabinis dicens: Quid est quod dicit Scriptura, Deuteronomii cap. 10: «Amate peregrinum et date ei victimum atque vestimentum?» (28). Quomodo hec sunt cuncta promissa, que Deus promisit ad legem venientibus, quod dabit nobis panem et pannum? Responderunt Rabini: Noveris quod Iacob, pater noster, nichil aliud peciit a Deo, ut scribitur Genesis cap. 28, nisi: «et dederit michi pa-